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Úvod

Téma diplomové práce, učivo zlomků na 2. stupni základní školy, jsem si vybrala

především z praktických důvodů. S tímto učivem se mohou žáci setkat již

na prvním stupni základního vzdělání. Podrobněji je téma vyučováno až na stupni

druhém, ale se zlomky se setkáváme i během dalšího vzdělávání. Proto si myslím, že

toto učivo by si zasloužilo více pozornosti.

Cílem diplomové práce je vytvořit vhodné materiály zaměřené na procvičování

učiva zlomků pro žáky druhého stupně základní školy, realizace těchto aktivit

přímo se žáky a hodnocení činností. Teoretické zpracování tohoto učiva lze

nalézt v libovolné učebnici matematiky pro šestý, popřípadě sedmý, ročník

základní školy. Z těchto učebnic při své práci budu také čerpat, abych měla

možnost porovnat různé metodické styly výkladu tohoto konkrétního učiva zlomků.

Diplomová práce bude rozdělena na tři celky. První celek se bude

zaměřovat na historii zlomků. Druhá část bude mít za úkol, ucelit teoretické

poznatky z oblasti učiva zlomků na druhém stupni. Uvedeny budou nejen

základní definice, ale rovněž také názorné příklady pro lepší pochopení definic.

Poslední celek bude tvořen praktickou částí. V praktické části se čtenář

seznámí nejen s konkrétními aktivitami, které jsem připravila, ale i se zpracováním

reflexe těchto činností. Součástí bude také porovnání aktivního plnění činností

žáků různých ročníků základní školy. Tyto mnou připravené aktivity by

měli splňovat všechna kritéria pro jejich aplikaci při vyučování.

K praktické části se bude úzce vázat příloha, ve které budou uveřejněny materiály

k realizaci mnou připravených aktivit.

Nebude-li uvedeno jinak, definice a věty jsou převzaty ze zdrojů, které jsou

uvedeny v seznamu použité literatury.
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1 Racionální čísla

Diplomová práce je zaměřena na učivo zlomků. Jak vyplývá z definic uvedených

v následujícím textu, zlomky patří mezi racionální čísla. Proto se některé kapitoly

zaměřují nejen na zlomky, ale na racionální čísla jako celek.

1.1 Historie zlomků

Se zlomky se setkáváme již od útlého věku a ani v dějinách tomu nebylo jinak.

Zavedení zlomků bylo spojeno s praktickým životem. Pokud nahlédneme do

Egyptských papyrosů z 16. století před naším letopočtem, nalezneme náznak pravidel

počítání se zlomky.

Egypťané vyjadřovali zlomky jako část jednotky a pracovali zejména s tzv.

kmenovými zlomky

. Výjimku tvořil zlomek

, pro který existoval

zvláštní znak. Pro vyjádření jakéhokoliv zlomku sloužila tabulka, díky této tabulce se

mohly libovolné zlomky vyjadřovat pomocí kmenových zlomků. Tato tabulka je

uvedena v Rhindově papyru a obsahuje zlomky s číslem dvě v čitateli, tedy

. Pro

ilustraci uvádím část tabulky, celá tabulka uvádí zlomky od až do .
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Část tabulky zlomků z Rhindova papyru (přepsáno s použitím arabských číslic)

( )

Při řešení úloh se zlomky často Egypťané používali „metodu chybného

předpokladu“. Tuto metodu si ukážeme na následující úloze.

Hromada a její čtvrtina dávají 15 kusů. Kolik kusů obsahuje jedna hromada?

Pokud by tuto úlohu dostal dnešní žák, neměl by mít problém úlohu vyřešit.

Označme si „hromadu“ jako neznámou . Zápis úlohy by vypadal následovně:

Hromada …

Čtvrtina hromady …

Celek … 15

Rovnice by měla tvar:

Řešení bychom provedli součtem neznámých , hodnota je rovna

. Tedy:
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Levou stranu rovnice převedeme na společného jmenovatele a sečteme:

Celou rovnici vynásobíme zlomkem

, čímž dostáváme:

Odpověď: Jedna hromada obsahuje celkem 12 kusů.

Egypťané však neznali některé použité zlomky. Předem si určili předpoklad, např.

ať má hromada 4 kusy, poté by zápis úlohy vypadal takto:

Hromada …. 4 kusy

Čtvrtina hromady … 1 kus

Celek … 15 kusů

Dle předpokladu by musela platit rovnice:

Celek ale nemá být tvořen 5 kusy, ale 15 kusy, proto by se celá rovnice měla

vynásobit 3:

Jelikož jsme si na začátku určili, že hromada bude mít 4 kusy a nyní víme, že

hromada musí být třikrát větší, jednoduše odvodíme, že:

Odpověď: Jedna hromada obsahuje celkem 12 kusů.

( )
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Obě dvě metody řešení této úlohy sice vedou ke stejnému výsledku, ale

z dnešního pohledu je metoda chybného předpokladu méně intuitivní. Kmenové zlomky

používali Egypťané tisíce let, na rozdíl od matematiků v antickém Řecku. Ti totiž

objevili, že k vyjádření délek některých úseček zlomky nestačí. Zlomky, tak jak je

známe dnes, se do Evropy dostávají asi ve 13. století našeho letopočtu díky arabským

matematikům, avšak jejich všeobecné používání se datuje až v 16. století.

(

1.2 Definice racionálních čísel

Název racionálního čísla je odvozen z překladu latinského slova ratio = poměr,

které naznačuje, že lze tato čísla vyjádřit ve tvaru poměru (zlomku), tj. podíl dvou

celých čísel.

Jedna jediná definice racionálního čísla neexistuje. Nyní porovnáme některé

z definic.

1.2.1 Definice

„Racionální jsou všechna čísla, která lze zapsat ve tvaru zlomku

pZ ;

qN.“

Výše uvedené znění definice je vhodné pro žáky, kteří se již orientují dobře

v množinovém zápisu a již byli seznámeni s pojmy množina přirozených čísel a

množina celých čísel.

1.2.2 Definice

„Každé číslo vyjádřené zlomkem se nazývá racionální. Množinu všech

racionálních čísel značíme Q.“
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Předchozí definice je určena žákům nižších ročníků víceletých gymnázií a

nepředpokládá, že žáci pracovali pouze s celými čísly. Na tento fakt zřejmě mysleli

autoři Odvárko a Kadleček, kteří ve své učebnici pro 7. ročník základní školy uvádějí

tuto definici:

1.2.3 Definice

„Racionální čísla jsou čísla, která můžeme zapsat ve tvaru zlomku, jehož čitatel i

jmenovatel jsou celá čísla (a jmenovatel je různý od nuly).“

Tato definice je, dle mého názoru, nejvhodnější pro žáky 2. stupně základní školy.

Je velmi srozumitelná, nejsou zde použité výrazy, které by žáci neznali, a zároveň

naprosto jednoznačně vymezuje pojem racionálních čísel.

Pokud se vrátíme k definici 1.2.2, můžeme si všimnout, že je zde zavedena

množina racionálních čísel, která je podmnožinou reálných čísel.

1.3 Vyjádření racionálního čísla

Racionální číslo lze zapsat:

 zlomkem

 desetinným číslem

 smíšeným číslem

1.3.1 Zlomek

1.3.1.1 Definice

„Zlomek je uspořádanou dvojicí čísel kterou zapíšeme ve tvaru:

“
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Zlomek je tvořen čitatelem ( ), zlomkovou čárou ( ) a jmenovatelem ( ).

Čitatel určuje počet částí. Zlomková čára naznačuje dělení. Jmenovatel musí být

různý od nuly a určuje na kolik stejných částí je celek rozdělen.

1.3.1.2 Definice

„Zlomek, jehož čitatel a jmenovatel jsou nesoudělná čísla, se nazývá zlomek

v základním tvaru.“

Např.

- zlomek je v základním tvaru

- zlomek je v základním tvaru

- zlomek není v základním tvaru

- zlomek není v základním tvaru

1.3.1.3 Definice

„Záporný zlomek

je roven zápornému číslu, které je opačné ke kladnému číslu

rovnému zlomku

. (Čísla a jsou přirozená.)“

1.3.1.4 Definice

„Jestliže ve zlomku

zaměníme čitatele za jmenovatele, dostaneme zlomek

.

Nazýváme jej převráceným zlomkem ke zlomku

Převrácený zlomek

má smysl,

jen když tj. když je původní zlomek

různý od nuly.“

Např.

Zlomek

je záporný zlomek ke zlomku

.

Zlomek

není záporný zlomek ke zlomku

.

Zlomek

není převrácený zlomek ke zlomku

Zlomek

je převrácený zlomek ke zlomku

.
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1.3.1.5 Definice

„Desetinné zlomky jsou zlomky se jmenovatelem 10, 100, 1 000, 10 000, … .“

Např.

1.3.2 Rozšiřování a krácení zlomků


[…]

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4.3.3 Tajenka

Počet hráčů: jednotlivec, popřípadě 2 – 3 hráči ve skupině

Pomůcky: pracovní list, psací potřeba

Pravidla hry: Každý hráč obdrží pracovní list se dvěma tabulkami. První tabulka

určuje pořadí písmene, tedy na jakém místě tajenky se písmeno nachází, společně

s příkladem. Pokud vyřeší hráč příklad správně, nalezne jeho výsledek v druhé

tabulce. K výsledku je připojeno písmeno, které hráč zapíše v pořadí určeném

první tabulkou. Hráč, který první vyřeší tuto tajenku, vyhrává.

Učivo: početní operace se zlomky – sčítání, odčítání, násobení, dělení

Obrázek 16 ukázka pracovního listu Tajenka

Poslední aktivita, kterou jsem si v rámci praktické části diplomové práce

připravila pro šestý a sedmý ročník, byla řešení tajenky. Jednalo se o symbolické

zakončení opakování zlomků pro obě třídy. A symbolická byla také účast žáků, obě

třídy se aktivity zúčastnili v plném počtu, tedy v počtu dvanácti žáků v každém ročníku.

Obě třídy plnily tuto činnost individuálně, tedy pro každého žáka byl připraven

jeden pracovní list. Před rozdáním listů jsem žákům vysvětlila princip řešení

této tajenky a upozornila jsem je, že všechny příklady musí spočítat, i kdyby

dokázali slovní spojení uhodnout.

Ani v jednom z ročníků nenastal ve skrze žádný problém. Větší pozornost jsem

musela v šesté třídě věnovat žákovi s diagnostikovanou poruchou ADHD, pro něhož byl
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seznam příkladů dosti nepřehledný. Proto si žák příklady přepisoval na zvláštní papír a

až poté hledal výsledek na pracovním listu.

Žáci si tajenku velmi pochvalovali a její řešení jim nezabralo více jak patnáct

minut. Řešení tajenky „umím zlomky“ nebylo symbolické pouze pro žáky, ale i pro mne

a mou diplomovou práci.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vytvořit vhodné materiály zaměřené na procvičování

učiva zlomků pro žáky druhého stupně základní školy, realizace těchto aktivit přímo

se žáky a vyhodnocení činností. V teoretické části se čtenář mohl seznámit

s historií zlomků, s definicí racionálních čísel, s vlastnostmi zlomků, početními

operacemi se zlomky a se stručným obsahem učiva o zlomcích na prvním a

druhém stupni základní školy.

Praktickou část jsem realizovala na základní škole v Zaječově, konkrétně v

šestém a sedmém ročníku. Při vytváření aktivit pro žáky jsem se snažila vycházet

z činností, které by žáci měli znát, aby došlo k lepšímu pochopení pravidel.

Všechny aktivity byly zaměřeny na opakování či upevnění učiva, ne na jeho

vysvětlení či uvedení do problematiky. Dle předem stanoveného cíle byla také

každá činnost podrobena reflexi. V případně nalezení nedokonalostí během procesu

dané činnosti jsem v reflexi uvedla návrh na vyřešení. U některých aktivit je

součástí reflexe také návrh na časové zařazení aktivity ve vyučovací hodině.

Hlavním přínosem diplomové práce se stal fakt, že výsledky aplikace těchto

činností byly velmi pozitivní. Většina činností splňovala předem stanovený

záměr. Oproti klasickému upevňování učiva pomocí konkrétních příkladů mnou

připravené aktivity zahrnovaly některé z klíčových kompetencí uvedených v

rámcovém vzdělávacím programu pro základní školy. Nejpoužívanějšími se staly

kompetence k řešení problémů, kompetence komunikativní a kompetence

sociální a personální. Aktivity také často posilovaly integraci znevýhodněných

žáků do kolektivu třídy. Samotní žáci, zejména žáci sedmého ročníku, se podíleli na

hodnocení aktivit a přišli se spoustou nápadů, jak průběh dané aktivity urychlit.

Vytvořené aktivity se zalíbily nejen žákům, ale i vyučujícím. Za poskytnutý

časový prostor jsem vyučujícím věnovala připravené materiály k dalšímu využívání

v hodinách matematiky.
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Abstrakt: Tato práce se zabývá učivem zlomků na 2. stupni základní školy a zaměřuje

se na vytvoření vhodných studijních materiálů zaměřených na toto téma. Pro lepší

přiblížení učiva zlomků jsou v práci také uvedeny základy pro práci s racionálními

čísly. Praktická část je aplikována v šestém a sedmém ročníku základní školy.

Vytvořené materiály se zaměřují na opakování a upevnění učiva zlomků. U každé

z aktivit je uvedena reflexe. Příloha je samostatně tvořena všemi materiály ve verzi

vhodné k realizaci aktivit. Vše je doplněno o vzorové příklady a ilustrační obrázky.

Abstract: This work deals with the subject matter of fractions to second grade of

primary schools and focuses on the creation of appropriate learning materials focused

on this topic. To better approach the subject matter fractions are also listed in the work

basics for working with rational numbers. The practical part is applied in the sixth and

seventh year of primary school. Materials developed to focus on repetition and

consolidation of the curriculum fractions. For each of the activities listed reflection. The

notes are individually made of all materials in a version suitable for the implementation

of activities. All accompanied by illustrative examples and illustrative pictures.
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PŘÍLOHA

Příloha 1 Člověče, nezlob se! se zlomky
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Příloha 2 Černý Petr se zlomky
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Příloha 3 Domino se zlomky
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 Příloha 4 Kvarteto se zlomky
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 Příloha 5 Pexeso se zlomky
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Příloha 6 Archeolog
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Příloha 7 Bingo
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Příloha 8 Oběšenec
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Příloha 9 Sudoku
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Příloha 10 Kdo dostane jedničku
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Příloha 11 Realitní makléři
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Příloha 12 Tajenka
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