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Prostřednictvím prvních tří kapitol autorka seznamuje čtenáře s tím, jak se se zlomky

počítalo ve starém Egyptě, ukazuje, jak je definováno racionální číslo v některých současných

učebnicích, připomíná různé zápisy racionálního čísla a operace se zlomky. V této části jsem

si všimla následujících nedopatření. Na str. 15 neplatí rovnost 875,0
8

9
 . Na str. 25 je patrně

nesprávné sdělení, dle něhož žáci z prvního stupně znají dělení přirozeného čísla číslem

desetinným.

V praktické části práce diplomantka popisuje dvanáct připravených aktivit. U každé

z nich uvádí pravidla hry, počet hráčů, pomůcky, učivo, které se aktivitou procvičuje, a

zhodnocení hry včetně doby potřebné pro její realizaci.

K praktické části mám následující poznámky. Na str. 28 mi chybí přesnější popis toho, co

děti v souvislosti se zlomky umí. Není např. jasné, zda pod slovy „znají zlomky v základním

tvaru“ se rozumí, že poznají zlomek v základním tvaru a umí jakýkoli zlomek na zlomek

v základním tvaru převést a jakýkoli zlomek v základním tvaru libovolně rozšířit. Rovněž

sdělení, že „umí se zlomky provádět základní početní operace“ neposkytuje dostatečnou

informaci o tom, zda např. zvládnou sečíst a odečíst zlomky s různým jmenovatelem. Na téže

stránce není pravda, že „omezují se výsledky příkladů se zlomky především na kladná celá

čísla“. (Např. v první hře není takových výsledků ani třetina.)

Kartičky s dělením zlomků pro hru „Člověče, nezlob se!“ jsou v souladu se zkušeností

autorky opravdu pro žáky komplikovanější. V pěti z nich musí vedle převrácení dělitele a

vynásobení zlomek ještě krátit, kartičky s násobením vedou na krácení jen ve třech případech.

(Není jasné, zda byl jako správný výsledek uznán i zlomek v jiném než v základním tvaru.)

Úlohy na sčítání a odčítání se omezují na provádění těchto operací na zlomky se stejným

jmenovatelem, případně se zlomek přičítá k přirozenému číslu, nebo se přirozené číslo od

zlomku odečítá. Mohly být zařazeny i náročnější úlohy typu
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V textu na str. 33, který se vztahuje k „Černému Petrovi“ je uvedeno, že aktivitou se

procvičí sčítání a odčítání zlomků, ale na obrázku pod textem je karta s dělením. Výsledky

některých příkladů jsou nezkrácené (např.
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 ), jiné jsou v základním tvaru (např.
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 ), kterému bychom měli dávat přednost.

Pokud jde o dominové karty (na str. 65 jich je 22, v textu na str. 35 se hovoří o 30

kartičkách), objevují se na nich pouze tři různé zlomky v základním tvaru (
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), které

odpovídají zkráceným zlomkům
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. Žáci si tedy procvičí pouze krácení dvěma a třemi

pro tři různé zlomky. V klasickém dominu je 28 různých karet, zde se např. karta se zlomky
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 objevuje čtyřikrát, třikrát v tomto pořadí, jedenkrát v pořadí
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Sada karet na „Kvarteto“ obsahuje čtveřici, která netvoří kvarteto. Žáci si toho během hry

patrně nevšimli, proto soudím, že příklady ani nepočítali a rozhodnutí o tom, zda karta patří či

nepatří do kvarteta, provedli na základě jmenovatele zlomků. Možná bylo vhodné zařadit více

čtveřic se stejným jmenovatelem.

Na str. 39 není opět v souladu text o procvičovaném učivu a karty v příloze na str. 68. Je

s podivem, že autorka na str. 40 píše „většina žáků potřebovala na příklady zaměřené na

násobení a dělení zlomků více času…“, když tyto příklady v pexesu vůbec nejsou.

Hra Archeolog je pěknou ukázkou hry, v níž je třeba kromě korektního počítání se

zlomky též kombinovat.

Ve hře Bingo si žáci volí 16 z nabízených 31 čísel, v sáčku, z něhož se losuje, je však jen

30 čísel. Nevím, zda bylo úmyslem ponechat jedno číslo jako „smolné“. Pro lepší procvičení

krácení mohla být utvořena nabídka jiných čísel, která by umožnila umístit do losovacího

sáčku na krácení obtížnější zlomky. Použité losované zlomky je opravdu jednoduché krátit –

víc než třetina z nich je již v základním tvaru, u více než čtvrtiny stačí krátit dvěma.

Vzhledem k nabídnutým číslům vedou všechny losované zlomky na krácení, v němž stačí

vydělit jmenovatel čitatelem (pokud je nenulový), což je dost speciální případ.

Je chvályhodné, že ve hře Sudoku napadl žáky dobrý způsob řešení, při němž nejprve

spočítali příklady na kartičkách. Zejména při tomto postupu by se hodily i kartičky

s náročnějšími úlohami. Ve hře se totiž vyskytují pouze příklady typu
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První pracovní list procvičuje krácení zlomků. V bludišti jsou zlomky pouze typu
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a
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nebo
a

xa
, které lze snadno zkrátit. Kdyby výchozí zlomky byly jiné než kmenové, daly by se

zařadit i jiné zlomky a krácení by se lépe procvičilo. (Např. zlomek
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 lze použít i bez znalosti

dělitelnosti na úrovni 6. ročníku, neboť sudé číslo poznají již děti na prvním stupni ZŠ.)

Pracovní list „Realitní makléři“ je netradičním způsobem, jak procvičit sčítání a odčítání

zlomků. Opět mám poznámku k náročnosti příkladů. Přibližně v polovině z nich se sčítají,

resp. odčítají zlomky se stejným jmenovatelem. Příklady na sčítání či odčítání zlomků

s různým jmenovatelem jsou typu
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Poslední aktivitou se procvičují všechny čtyři operace se zlomky. Domnívám se, že se

mělo zařadit i krácení. Uvedené výsledky měly být v základním tvaru, některé z nich mohly

být převedeny na smíšené nebo desetinné číslo, aby žák skutečně prokázal, že „umí zlomky“.

Jeden z výsledků není správný.

Pokud jde o formální stránku diplomové práce, našla jsem jen drobné nedostatky

(chybějící čárky na str. 22, 27, 30, 42, podivné formulace nebo překlepy „… kdy jsem pro

rozdělení do skupin měla mít předem připravené…“ na str. 32, „…se ponechají pro další

tahání“ na str. 35, „kartičku s příslušným výsledek“ na str. 39, „odměna“ na str. 43, „základní

tvar je roven zlomky“ na str. 51, „nastav“ na str. 54). Seznam literatury je zvykem uspořádat

abecedně, případně v pořadí, v němž jsou práce citovány. Práce je graficky pěkně zpracovaná,

jen zřídka se objevují typografické nedostatky (jednopísmenné předložky na konci řádku na

str. 25, 50).

Celkově hodnotím práci jako velmi vydařenou. Vyzkoušené aktivity budou pro žáky

i učitele příjemným zpestřením výuky, protože řada z nich je pro žáky nová a „neokoukaná“.

Autorka ukázala schopnost samostatné tvůrčí práce, která je nezbytná pro její budoucí

povolání. Za drobný nedostatek považuji malou obtížnost některých úloh, což je vzhledem

k nepřesnému stanovení vstupních znalostí žáků těžko posouditelné, a chybějící propojení

zlomku a desetinného čísla.

Doporučuji uznat předloženou práci jako diplomovou a hodnotit ji stupněm velmi dobře.

V Plzni dne 10. 5. 2014

Mgr. Martina Kašparová, Ph.D.

oponent diplomové práce